债券之公允价值

单位：元

项目 期末金额

为质押式回购业务而设定质押的交易性金融资产 1,942,581,170.00

为买断式回购业务而转让过户的交易性金融资产 1,811,754,080.00

为债券借贷业务而设定质押的交易性金融资产 393,823,910.00

合计 4,148,159,160.00

3.变现有限制的可供出售金融资产

单位：元

项目 期末公允价值

为质押式回购业务而设定质押的可供出售金融资产 66,103,940.00

为债券借贷业务而设定质押的可供出售金融资产 156,865,750.00

其他 22,834,704.00

合计 245,804,394.00

（十一）报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

单位：万元

融资方式 报告期付息金额 报告期兑付金额

次级债券   -   -

收益凭证   664.46   51,662.00

合计   664.46   51,662.00

（十二）报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行

贷款的情况

报告期内，公司获得的银行授信为 448.00 亿元，截至 2015 年

   2015 年年度报告

96

12 月 31 日已使用 28.00 亿元。公司均在约定时间内完成还款付息。

（十三）报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司严格执行本次债券募集说明书相关约定或承诺，

未发生损害债券投资者利益的情形。

（十四）报告期内发生的重大事项

报告期内，公司严格按照†公司债券发行与交易管理办法‡、†深

圳证券交易所债券上市规则‡的规定履行重大事项报告及信息披露义

务，请投资者关注公司公告。相关重大事项详见本节第一至第二十项

披露内容。

（十五）公司债券是否存在保证人

本次债券不存在保证人。

   2015 年年度报告

97

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量（股）
比例

(%)
发行新股

送股

（股）

公积金转

股（股）
其他（股） 小计 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件股份 292,152,429 12.65 500,000,000 0 0 -292,150,179 207,849,821 500,002,250 17.79

1.国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.国有法人持股 183,789,086 7.95 100,000,000 0 0 -183,789,086 -83,789,086 100,000,000 3.56

3.其他内资持股 108,363,343 4.69 0 0 0 -108,361,093 -108,361,093 2,250 0.00

其中：境内法人持股 108,361,093 4.69 0 0 0 -108,361,093 -108,361,093 0 0

境内自然人持股 2,250 0.00 0 0 0 0 0 2,250 0.00

4.外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.基金、理财产品等 0 0 400,000,000 0 0 0 400,000,000 400,000,000 14.23

二、无限售条件股份 2,018,208,886 87.35 0 0 0 292,150,179 292,150,179 2,310,359,065 82.21

1.人民币普通股 2,018,208,886 87.35 0 0 0 292,150,179 292,150,179 2,310,359,065 82.21

2.境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,310,361,315 100.00 500,000,000 0 0 0 500,000,000 2,810,361,315 100.00

1.股份变动的原因

（1）经中国证监会核准，公司于 2015 年 7月非公开发行人民币

普通股 500,000,000 股，本次发行完成后，公司总股本由

2,310,361,315 股增加至 2,810,361,315 股。

（2）公司股东荣桂贸易、湖南湘晖合计持有的公司 292,150,179

股有限售条件股份于 2015 年 8月 10 日上市流通。

   2015 年年度报告

98

2.股份变动的批准情况

公司于 2014 年 6 月 26 日召开 2013 年年度股东大会，同意公司

非公开发行股票募集资金不超过 50 亿元。2015 年 6 月 12 日，中国

证监会以†关于核准国海证券股份有限公司非公开发行股票的批复‡

（证监许可[2015]1264 号），核准公司非公开发行不超过

553,709,856 股新股。

3.股份过户的变动情况

公司已于2015年 7月24日完成本次非公开发行股票的相关股份

登记手续。

4. 股份变动对相关财务指标的影响

本次非公开发行股票完成后，公司总股本由 2,310,361,315 股增

加至 2,810,361,315 股，2015 年度基本每股收益、稀释每股收益将

被摊薄；由于股本溢价，公司 2015 年末归属于上市公司普通股股东

的每股净资产将有所增长。

（二）限售股份变动情况表

序

号
股东名称

期初限售股

数（股）

本期解除限

售股数（股）

本期增加限

售股数（股）

期末限售股

数（股）
限售原因 解除限售日期

1 广西荣桂贸易公司 183,789,086 183,789,086 0 0

1.实施重大资产重组和履行

股权分臵改革承诺；荣桂贸

易及湖南湘晖因启动本次重

组时持有国海证券股权尚不

足一年，承诺其持有的本公

司股份限售期为 48 个月。

2.公司实施2011年度利润分

配及资本公积转增股本方案

原限售股份孳生的送转股性

质仍为限售股份。

3.原限售股份在公司2013年

11 月配股发行中获配的股份